
diário oficial Nº 35.054   103Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

LATINO AMERICANO (IUNES), DO (A) SERVIDOR (A) JOCSAN PIRES SIL-
VA, MATRÍCULA Nº 57233981-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, 
LOTADO (A) NO (A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 01/08/2022 À 01/02/2024.

Protocolo: 831004
LICENÇA CURSO / CCVS / SEDUC
ERRATA DA PORTARIA Nº 006595 / 2022 / SAGEO DE 18/07/2022
ONDE SE LÊ:  DE 04/07/2022 À 03/07/2026
LEIA-SE: DE 04/07/2022 À 02/07/2026

Protocolo: 831097

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 193/2022 - SALE/SEDUC, DE 20 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Wanderson Ribeiro de Lima, inscrito na Matrí-
cula nº 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público nº 159|2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa 
MF - Serviços em Tecnologia e Construções, que tem por objeto a execução 
da obra de conclusão da construção da Escola de 12 salas no município de 
Parauapebas|PA.
Art. 2º - Designar a servidora Telma Rita de Oliveira Cabral, matrícula n.º 
55587288-3, CPF: 278.601.162-00, para atuar como Fiscal Suplente do 
Contrato Público nº 049|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa MF 
- Serviços em Tecnologia e Construções, que tem por objeto a execução 
da obra de conclusão da construção da Escola de 12 salas no município de 
Parauapebas|PA.
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 07/07/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 831150
PORTARIA N.º 174/2022 - SALE, DE 11 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Rui Guilherme dos Santos Silva, matrícula n.º 
182680-1, CPF: 093.617.152.91, para atuar como Fiscal Administrativo do 
Contrato de Manutenção Predial nº 120|2021, celebrado entre a SEDUC e 
a empresa P1 Construtora LTDA, conforme determinação do item 8.1.2 do 
Pregão Eletrônico SRP/DGL/SEPLAD nº 009/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 08/06/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 831151
PORTARIA N.º 173/2022 - SALE, DE 11 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Rui Guilherme dos Santos Silva, matrícula n.º 
182680-1, CPF: 093.617.152.91, para atuar como Fiscal Administrativo 
dos Contratos de Manutenção Predial n.º 107|2021, celebrado entre a SE-
DUC e a empresa Estrutural Construções e Serviços Eireli; n.º 108|2021, 
celebrado entre a SEDUC e a empresa Exata Construtora LTDA; e nº 
109|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa Construtora Brilhante, 
conforme determinação do item 8.1.2 do Pregão Eletrônico SRP/DGL/SE-
PLAD nº 010/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 08/06/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 831152

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 823903
ATO: CONTRATO No 507-BELÉM
Onde se lê : Nome: LUCINEIDE NAZARE BARATA PINHEIRO
Leia-se: Nome: ALLAN ALMEIDA DIAS
Publicado no DOE: 35.034 de 05/07/2022
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Errata da Publicação Protocolo nº 823903
ATO: CONTRATO No 498-BELÉM
Onde se lê : Nome: ELIELSON OLIVERA DE SOUSA
Leia-se: Nome: DENIVALDO DE SOUSA MODESTO
Publicado no DOE: 35.034 de 05/07/2022
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Errata da Publicação Protocolo nº 823903
ATO: CONTRATO No 500-BELÉM
Onde se lê : Nome: ROBSON DA SILVA FERNANDES
Leia-se: Nome: LUCAS MARCAL SANTANA TENORIO
Publicado no DOE: 35.034 de 05/07/2022
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

Errata da Publicação Protocolo nº 823903
ATO: CONTRATO No 511-BELÉM
Onde se lê : Nome: ERICKSON DO CAMO SILVA
Leia-se: Nome: SERGIO VIRGINIO DA SILVA
Publicado no DOE: 35.034 de 05/07/2022
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Errata da Publicação Protocolo nº 825988
ATO: CONTRATO No 729-BELÉM
Onde se lê : Nome: JOSYNEY DA SILVA SANTOS
Leia-se: Nome: CATIA CILENE OLIVEIRA
Publicado no DOE: 35.038 de 08/07/2022
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Errata da Publicação Protocolo nº 822587
Onde se lê : ATO: CONTRATO No 365-MEDICILÂNDIA
Nome: DAILSON ELVIS LIMA SILVA
Leia-se: ATO: CONTRATO No 365-IGARAPÉ ACU
Nome: LUCIENE DE LIMA COSTA
Publicado no DOE: 35.030 de 01/07/2022
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Errata da Publicação Protocolo nº 825988
Onde se lê : ATO: CONTRATO No 780-XINGUARA
Nome: SILMARA KARINE MENDES DOS SANTOS
Leia-se: ATO: CONTRATO No 780-BELÉM
Nome: JULIMAR ARAUJO AZANCORT
Publicado no DOE: 35.038 de 08/07/2022
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Errata da Publicação Protocolo nº 822587
Onde se lê : ATO: CONTRATO No 405-TUCURUÍ
Nome: LUIZA HELENA GONCALVES DA PAIXAO
Leia-se: ATO: CONTRATO No 405-ABAETETUBA
Nome: LAURA MACIEL DA COSTA
Publicado no DOE: 35.030 de 01/07/2022
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Errata da Publicação Protocolo nº 829713
Onde se lê : ATO: CONTRATO No 787-SANTARÉM
Leia-se: ATO: CONTRATO No 787-TOME ACU
Publicado no DOE: 35.051 de 19/07/2022
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Errata da Publicação Protocolo nº 825329
Ato: CONTRATO No 664/2022-SANTARÉM
Onde se lê: CARGO: PROFESSOR AEE
Dotação Orçamentária: Processo nº 479426/2021, autorizado
em 07/06/2022.
Leia-se: CARGO: PROFESSOR
Dotação Orçamentária: Processo nº 585611/2022, autorizado
em 22/06/2022.
Publicado no DOE: 35.037 de 07/07/2022
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 831512
ERRATA DA PORTARIA N.º 189/2022 - Sale|Seduc, de 13 de Julho 
de 2022, publicada no Diário Oficial N.º 35.046, de 14 de Julho de 2022:
ONDE SE LÊ: Esta portaria entra em vigor a contar de 04/07/2022.
LEIA-SE: Esta portaria entra em vigor a contar de 11/07/2022.
ONDE SE LÊ: MUJUIM ENGENHARIA E TRANSPORTE EIRELI
LEIA-SE: MOJUIM ENGENHARIA E TRANSPORTE EIRELI
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 831153
ERRATA DA PORTARIA N.º 191/2022 - Sale|Seduc, de 13 de Julho 
de 2022, publicada no Diário Oficial N.º 35.046, de 14 de Julho de 2022:
ONDE SE LÊ: Esta portaria entra em vigor a contar de 11/07/2022.
LEIA-SE: Esta portaria entra em vigor a contar de 04/07/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 831155

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 992361/2020
Dispensa de Licitação: 040/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o senhor Londo Audo 
Magno Pantoja.
Objeto: Locação de imóvel na Vila de Maú, Município de Cametá, CEP 
68.4000-000. Pertencente ao senhor Londo Audo Magno Pantoja, sob o 
CPF: 608.874.782-04, para funcionamento da moradia dos professores do 
sistema de organização modular de ensino-SOME (2º URE/CAMETÁ).
Valor Mensal: R$ 700,00 (setecentos reais)
Valor Anual: R$ 8.400,00 (oito mil, quatrocentos reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo: 20/07/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação


